
uv
ád

ěj
te

 d
ěj

in
né

 u
dá

losti 
do so

uvislostí • průběžně opakujte • podpořte za
pamatování přehledným shrnutím

• zpestřete výuku zajímavostm
i • p

oznávejte názorně • využijte m ezipředmětového p
ro

po
je

ní
 •

 

S MIUč+…

s námi
se
učte…

S pracovními  
sešity...

S učebnicemi…

na
va

žt
e 

na
 p

rá
ci 

s u
čeb

nicí •
 aplikujte čtení s porozuměním • procvičujte hravě

m
ot

iv
uj

te
 • 

po
zn

áv

ejte
 • p

rocvičujte • podporujte invenci • učte interaktivně 

systematick
y a hravě

přim
ěřeně věku  a přesně moderně a o

sv
ěd

če
ný

m
i p

os
tu

py
přehledně a zábavně

• nahraďte přepisování do sešitů
 •

Člověk a společnost 2. StUpeň

Při zakoupení vybraného pracovního sešitu Dějepis 6, 7, 8 nebo 9 pro celou třídu získáte 
ZDARMA licenční certifikát na aktivaci kterékoli MIUč+ dle vlastního výběru na školní 
rok 2024/2025 (školní multilicence a žákovské licence). 
Akce je poskytována pouze školám při nákupu na nns.cz nebo u partnerů akcí.
Seznam partnerů akcí naleznete na nns.cz/akce. Na objednávku připište „Akce D“. 
 Akce platí do 30. 9. 2024.

akce pro školy

Dějepis
ucelená řada pro 6.–9. ročník

vžDy aktuální Doložky MŠMt



92

STŘÍDAVÉ OCHLAZOVÁNÍ A UVOLŇOVÁNÍ NAPĚTÍ
Po dobu studené války se vzájemné vztahy mezi Západem 
a Východem střídavě zlepšovaly a zhoršovaly. Do znač-
né míry to záviselo na nejvyšších státnících obou velmocí 
– Sovětského svazu a USA. K uvolnění mezinárodního 
napětí došlo koncem 50. let za Stalinova nástupce Nikity 
Sergejeviče Chruščova a nového amerického prezidenta 
Johna Fitzgeralda Kennedyho [džona  cdžerlda]. V roce 1963 
byl např. přijat zákaz vojenských jaderných pokusů v kosmu, 
ve vodě a v ovzduší.

 Kennedy se stal v roce 1963 obětí atentátu. Chruščov byl odvolán 
z vedení státu a nahrazen Leonidem Iljičem Brežněvem. To byl konec 
nadějím na sbližování obou velmocí. 

1  Kde úřadují američtí prezidenti? Kdo je současným prezidentem USA?

 Zamyslete se nad následujícími slovy amerického prezidenta Ken-
nedyho, která pronesl k Američanům: „Neptej se, co může tvá země 
udělat pro tebe – ptej se, co můžeš ty udělat pro svou zemi.“

 Jsou Kennedyho slova aktuální i v současné době, nebo měla smysl 
jen v období studené války?

Další uvolnění v mezinárodních vztazích nastalo od konce 
60. let. Stále častější schůzky mezi americkými a sovětskými 
státníky přinesly výsledky. Byla uzavřena řada vojenských, 
politických i obchodních dohod. K těm nejvýznamnějším pa-
třila dohoda mezi USA a SSSR o omezení počtu jaderných 
zbraní známá pod zkratkou SALT (Strategic Arms Limita-
tion Talks). Podepsali ji sovětský státník Leonid Iljič Brežněv 
a americký prezident Richard Nixon.
Pro evropské státy mělo velký význam Prohlášení o bez-
pečnosti a spolupráci v Evropě, které na konferenci v Hel-
sinkách v roce 1975 podepsali představitelé USA, Kanady 
a třiceti tří evropských států. Všechny zúčastněné státy včetně 
východoevropských se v tomto prohlášení zavázaly dodržo-
vat lidská práva svých občanů.

Vyjmenujte, co patří k základním lidským právům.
OV

1
 Do kterého státu bychom cestovali, kdybychom chtěli navštívit Helsinky? Ukažte tento stát i Helsinky na mapě.

 Ze Závěrečného aktu Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, část Kontakty mezi lidmi: „Zúčastněné státy, 
považujíce rozvoj kontaktů za důležitý prvek v upevňování přátelských vztahů a důvěry mezi národy, … mají usnad-
ňovat širší cestování svých občanů z osobních a profesionálních důvodů, … jsou toho názoru, že turismus přispívá 
k úplnějšímu poznání života, kultury, dějin druhých zemí, … mají v úmyslu přispívat k rozvoji kontaktů a výměn mezi 
mladými lidmi,  … budou podporovat vhodné kontakty a výměny, včetně sportovních setkání a soutěží všeho druhu…“

 (Dokumenty Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, Praha 1975)

1  Jaký máte názor na uvedenou pasáž o mezinárodních kontaktech mezi lidmi?

 Do kterých států mohou občané České republiky cestovat bez pasu, do kterých ještě potřebují vízum?

6. VZTAHY MEZI VÝCHODEM A ZÁPADEM
V DOBĚ STUDENÉ VÁLKY

Schůzka N. S. Chruščova s J. F. Kennedym

Na karikatuře se přetlačují o moc představi-
telé SSSR a USA N. S. Chruščov a J. F. Ken-
nedy, oba sedí na jaderných zbraních

Amatérský snímek zachycující situaci po aten-
tátu na amerického prezidenta Kennedyho

napětí: anglicky – tension [ˈtenʃn] německy – die Spannung
omezit (něco): anglicky – reduce [rɪˈdjuːs] německy – (etwas) reduzieren

Helsinky:  Zeměpis 8, 
1. díl, str. 41

9-40 Dějepis 9_215x297_07-2015-tisk-červenec.indd   92 21.7.2015   11:10:18
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Učebnice dějepis 6.–9. ročník

Více informací a náhledových stránek z Dějepisu 6, 7, 8 a 9 naleznete na: www.nns.cz/dejepis. 

   Úkoly k vyhledání 
dalších informací 
v odborné literatuře 
nebo na internetu.

Z  ČJ  Př  OV  
Mezipředmětové vazby.

Srozumitelně psané texty.

   Opakovací úkoly 
a úkoly, které uvádějí 
probrané učivo do 
souvislostí. 

Klíč s řešením vybraných 
úkolů na konci učebnice.

Odkaz na korespondující učivo 
v ostatních učebnicích z řady.

8-406-40 7-40 9-40

   Zajímavosti pro 
zpestření výuky.

   Skupinové úkoly, kdy 
žáci pracují v týmech.

   Ukázky z literatury.

   Práce s mapou.

   Tvořivé úkoly.

   Řada průřezových 
témat.

Názorná schémata 
a grafy, množství obrázků 
a fotografií.

   Klíčová slova uvedená 
v angličtině a němčině.



42

Český sněm v Praze zvolil 27. dubna 1452 za zemského správce na dobu dvou let Jiřího z Poděbrad; 
nápomocna mu měla být jedenáctičlenná rada (4 páni z jednoty strakonické, 5 rytířů z jednoty podě-
bradské a 2 zástupci měst). Tím mělo skončit období rozbrojů a třenic a měl být zabezpečen klidný 
rozvoj země. Oldřich z Rožmberka se však připravoval k odporu (k opozici se přidala i města Tábor, 
Žatec, Louny a další).
 (František Čapka: Dějiny zemí Koruny české v datech, zkráceno)

Jak se stal Jiří z Poděbrad správcem v Čechách? 

Souhlasili s tím všichni? 

 1. Na časovou osu zaneste následující události.
  vynález knihtisku; volba Jiřího z Poděbrad správcem v českých zemích; dobytí 

Konstantinopole; zvolení Jiřího z Poděbrad českým králem

 2. Jsou tvrzení v tabulce pravdivá? Pokud ne, opravte je v pravém sloupci.

 

Po smrti Zikmunda Lucemburského 
zvolila část šlechty Albrechta 
Habsburského českým králem.
Ladislav Pohrobek nastoupil na český trůn 
po otcově smrti.
Jiří z Poděbrad sesadil Ladislava 
Pohrobka a zmocnil se vlády v Čechách.
Knihtisk vynalezl Jan Kuttenberg z Kutné 
Hory před rokem 1450.
Ladislav Pohrobek vládl i v Uhrách, 
Rakousku a stal se císařem.

 3.  Do sloupců pod sebe seřaďte vždy tři pojmy, které souvisejí s pojmem uvedeným na začátku 
sloupce.

  spor mezi Jiřím z Poděbrad a papežem; nenásilné řešení sporů; Konstantinopol; Petr Chelčický; 
Matyáš Korvín; zámořské objevy; zajetí u Vilémova; prostý život; 1453

 

turecké nebezpečí křížová výprava do Čech jednota bratrská

 4. Vyberte správné tvrzení o vládě Jiřího z Poděbrad a špatné tvrzení škrtněte.
 a) Jiří z Poděbrad byl zvolen českým / byzantským králem v roce 1458.
 b) Pocházel z panovnického rodu / řad české šlechty.

0

2. ČECHY PO HUSITSKÉ REVOLUCI

Poznámky:  

 

  str. 82–84

Ladislav Pohrobek 
(v zeleném)

7-43 Dejepis 7-PS (CMYK)_27-09-2019.indd   42 27. 9. 2019   12:30:08
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

43

 c) Podporoval obchod, řemesla a těžbu stříbra v Poděbradech / Kutné Hoře.
 d)  Jiří z Poděbrad se dostal do sporu s papežem / patriarchou, který 

vyhlásil křížovou výpravu.
 e) Tuto křížovou výpravu vedl Prokop Holý / Matyáš Korvín.

 5. Odpovězte na otázky.

 a) Kdy zemřel Jiří z Poděbrad? 

 b) S kým do konce svého života Jiří z Poděbrad válčil? 

 c) Proč vysílal Jiří z Poděbrad do Evropy mírová poselstva? 

  

 d) Kdy vznikla jednota bratrská? 

 e) Kdo byl Petr Chelčický? 

 f) S kým jednal Jiří z Poděbrad o nástupnictví? 

 6. Dopňte tabulku s panovníky v Čechách po husitské revoluci.
  Jiří z Poděbrad; český král; Albrecht Habsburský; narodil se po smrti svého otce Albrechta Habs-

burského; český král; zeť Zikmunda Lucemburského; český král; nepocházel z panovnického rodu
 

Ladislav Pohrobek

zemský správce, 
(1458–1471)

 7. Doplňte křížovku a vysvětlete pojem, který získáte v tajence.
 1. Králem v Uhrách byl…
 2. Jan Hus byl upálen v…
 3. Konstantinopol byl přejmenován na…
 4. Otec Ladislava Pohrobka byl Albrecht…
 5. Chelčický se jmenoval…
 6. Pohrobek se jmenoval…
 7. Jiří z Poděbrad byl zvolen zemským…
 8. Jakou výpravu vyhlásil papež?

 Řešením je slovo  , což znamená 

 K čemu přispěl tento vynález? 

ČECHY PO HUSITSKÉ REVOLUCI

Poznámky:  

 

  str. 82–84

7-43 Dejepis 7-PS (CMYK)_27-09-2019.indd   43 27. 9. 2019   12:30:09
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

I

I. EVROPA PO TŘICETILETÉ VÁLCE
1. PROMĚNY EVROPSKÝCH STÁTŮ

Po třicetileté válce se hlavními evropskými mocnostmi staly Francie, Anglie a Švédsko. Svatá říše římská své posta-
vení ztratila. Novým významným evropským státem se stalo Prusko. 

2. HABSBURSKÁ MONARCHIE VE 2. POLOVINĚ 17. AŽ 1. POLOVINĚ 18. STOLETÍ
Po třicetileté válce byl v českých zemích z důvodu nedostatku pracovních sil zvyšován počet robotních dní a byla také 
omezována práva poddaných. Koncem 17. století se situace zlepšila, byly zakládány první manufaktury, které vyráběly 
větší množství zboží a levněji než řemeslnické dílny.

Turci znovu zahájili výboje do střední Evropy. U Vídně byli roku 1683 poraženi a vytlačeni směrem na východ a na 
jih. Habsburkové získali i část Uher, která patřila dříve Turecku.

V 18. století proběhly války mezi Francií a habsburskou monarchií o prázdný španělský trůn, který nakonec získala 
Francie. Odehrály se také války o rakouské dědictví. Jejich příčinou bylo nástupnictví Marie Terezie na habsburský 
trůn na základě pragmatické sankce z roku 1713. Proti její vládě se postavily sousední panovníci. Marie Terezie v těchto 
válkách ztratila téměř celé Slezsko. Dalším kon iktem byla sedmiletá válka mezi Pruskem a Rakouskem o Slezsko 
a mezi Velkou Británií a Francií o kolonie.

3. BAROKO
V 17. a 18. stol. převažovaly v Evropě dva typy státního zřízení: monarchie 
absolutistická a konstituční. Způsob života šlechtice, měšťana a venkovana se 
stejně jako ve středověku hodně lišil. 

Na počátku 17. století se v Evropě ujal kulturní a životní styl zvaný baroko. Do 
umění přinesl vznešenost a okázalost.

4. BAROKNÍ KULTURA A UMĚNÍ
Baroko proniklo do architektury, literatury, hudby, malířství, sochařství i odívání. 
Baroko zdomácnělo i v našich zemích, a protože přijalo typické české znaky, 
označujeme je jako české baroko. Významnými barokními umělci byli např. Jan 
Blažej Santini-Aichel, otec a syn Dientzenhoferovi, Karel Škréta a Jan Kupecký. 
I dnes můžeme v naší zemi obdivovat barokní zámky, kostely, radnice, ale také 
unikátní venkovské statky, kapličky a nábytek z doby baroka. 

5. HABSBURSKÁ MONARCHIE V DOBĚ OSVÍCENSTVÍ
Osvícenství byl myšlenkový směr, který se rozvíjel v Evropě v 17. a 18. století. Způsob vlády ovlivněný myšlenkami 
osvícenců nazýváme osvícenský absolutismus. Spočíval v zavádění reforem prospěšných zemi a lidem. Mezi osvícen-
ské panovníky habsburské monarchie patřili Marie Terezie a Josef II. 

Marie Terezie dbala o pozvednutí obchodu, výroby i vzdělání. Její nástupce Josef II. roku 1781 zrušil nevolnictví a to-
lerančním patentem částečně zrovnoprávnil protestantské církve s církví katolickou. 

6. VÝCHODNÍ EVROPA V 18. STOLETÍ
Modernizace Ruska byla spojena se jmény osvícenských panovníků Petra I. Velikého a Kate-
řiny II. Koncem 18. století přestalo existovat Polsko. Rozdělily si je Prusko, Rusko a habsburská 
monarchie.

II. ČAS REVOLUCÍ A ZMĚN
1. VZNIK SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH

Vzniku USA předcházela válka mezi Velkou Británií a 13 americkými osadami o nezávislost. Osadníci v čele s Georgem 
Washingtonem dosáhli svého, v roce 1776 byla vyhlášena nezávislost třinácti osad a v roce 1783 vznikly Spojené státy 
americké.

2. VELKÁ FRANCOUZSKÁ REVOLUCE
Za vlády krále Ludvíka XVI. začala roku 1789 ve Francii dobytím pařížské věznice Bastily Velká francouzská revolu-
ce. Před revolucí byla Francie absolutistickou monarchií. Během revoluce se v zemi několikrát změnilo státní zřízení. 

PŘÍLOHA 1: SHRNUTÍ UČIVA DĚJEPISU 8

8-43 Dejepis 8-PS_4barva_12-06-2019-jednostranky.indd   I 18. 7. 2019   13:26:50
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

KULTURA A HOSPODÁŘSTVÍUDÁLOSTIVLÁDCI, POLITIKOVÉ VÍRA, ATMOSFÉRA DOBY

Leopold I. 

Fridrich II.

Karel VI.

Ludvík XIV.

Marie Terezie

•  barokní literatura,
hudba, divadlo

•  sedmiletá válka
• reformy (škol. docházka)

•  války o rakouské dědictví 
v letech 1740 –1748

•  Prusko evropskou velmocí

•  selské baroko

•  války o španělský trůn 
skončily rozdrobením 
země mezi více zájemců

• „Stát jsem já!“

•  baroko

•  války s Turky •  zvyšování roboty
•  povstání poddaných

Josef II. •  toleranční patent
•  patent o zrušení nevolnictví

•  rozmach manufaktur•  zlepšení postavení Židů 
a protestantů

•  útisk Židů, pogromy; 
vrcholí pronásledování 
nekatolíků

•  osvícenský absolutismus

•  náboženské slavnosti, 
procesí a poutě

•  náboženské motivy 
v umění

• upevnění katolického vyzn.

17
90

17
00

16
48

17
90

17
20

17
00

16
48

EVROPA PO TŘICETILETÉ VÁLCE  (1648 až konec 18. století)

•  války o španělské 
dědictví mezi Francií 
a habsburskou monarchií 
v letech 1701–1714

•  vznik Velké Británie

• zakládání manufaktur
•  móda v době baroka

Kateřina II. •  dělení Polska mezi Rusko, 
Prusko a habsburskou 
monarchii

•  zvětšení území Ruska až 
k Černému moři

•  debaty o osvícenských 
myšlenkách

•  osvícenství proti 
nevědomosti a pověrám

17
20

IX

PŘÍLOHA 4: PŘEHLED DĚJIN

8-43 Dejepis 8-PS_4barva_12-06-2019-jednostranky.indd   IX 18. 7. 2019   13:26:56
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

pracovní sešity dějepis 6.–9. ročník a pomůckyUčebnice dějepis 6.–9. ročník

Úvodní text 
na procvi-
čení čtení 
s porozu-
měním.

Tyto sešity 
lze využít 
i místo 
vlastního 
sešitu žáka.

Různorodá, 
zábavná 
cvičení.

6-43 8-437-43 9-43

ce
n

ík

6-40 Dějepis 6 – Pravěk, starověk U D A4 136 str. 169,–

6-41 Časové přímky k Dějepisu 6 21,–

6-43 Dějepis 6 – Pravěk, starověk PS A4 80 str. 89,–

7-40 Dějepis 7 – Středověk, počátky novověku U D A4 136 str. 169,–

7-41 Časové přímky a mapy k Dějepisu 7 21,–

7-43 Dějepis 7 – Středověk, počátky novověku PS A4 80 str. 89,–

8-40 Dějepis 8 – Novověk U D A4 128 str. 169,–

8-41 Časové přímky a mapy k Dějepisu 8 21,–

8-43 Dějepis 8 – Novověk PS A4 80 str. 89,–

9-40 Dějepis 9 – Novověk, moderní dějiny U D A4 136 str. 169,–

9-41 Časové přímky a mapy k Dějepisu 9 21,–

9-42 Dějepis 9 – Novověk, moderní dějiny PS A4 80 str. 74,–

9-43 Dějepis 9 – Novověk, moderní dějiny PS A4 80 str. 89,–

 Šedě označený titul – doprodej dvoubarevného sešitu.

Hagia Sof ia

500 600 700 800 900 1 000 1 100 1 200

šíření křesťanství v Evropě

1 600 1 700

Zlatá bula 
sicilská

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK

1 200 1 300 1 400 1 500

Přemysl Otakar I.

bitva na Moravském poli
† Přemysl Otakar II.

Václav II. Karel IV. Václav IV.

vymření Přemyslovců

Václav III.

Václav II.
razí groše

trojpolní hospodaření

gotický sloh

první středověká města
v Čechách a na Moravě

stoletá válka mezi Francií a Anglií

Dalimilova kronika

pražské
arcibiskupství

dvojpapežství

upálení mistra 
Jana Husa

pražská univerzita

husitská 
revoluce

Jiř í z Poděbrad Vladislav Jagellonský

jihlavská
kompaktáta

Jan Žižka

vynález 
knihtisku

jednota 
bratrská

rozvoj městské společnosti v Čechách a na Moravě pozdní jagellonská gotika

bitva u Moháče
 † Ludvík Jagellonský

F. Magalhães obeplul Zemišíření humanismu a renesance v Evropě

Martin Luther

počátek evropské 
reformace

Jan Kalvín

Ferdinand I.

útoky Turků na evropské státy

náboženské války v Evropě

Rudolf II.

Rudolfův majestát na
náboženskou svobodu

Ferdinand II.

rekatolizace v Čechách a na Moravě

Albrecht z Valdštejna

Sámova ř íše

první Slované na našem území

rozmach franské ř íše

prorok Mohamed

vznik arabské ř íše

Svatopluk

Boř ivoj Boleslav II. Břetislav I. Vratislav II. Vladislav II.

Karel Veliký

rozpad franské ř íše

korunovace
Vratislava II.

k ř ížové výpravy do Palestiny

korunovace
Vladislava II.

správní hrady

vznik
českého státu

Vikingové v Evropě

románský sloh

Kosmova kronika

karolínská renesance

islám

pohanství Slovanů

rozdělení 
k řesťanské církve

zř ízení
pražského biskupství

př íchod
Konstantina a Metoděje

POČÁTK Y NOVOVĚKUPOZDNÍ STŘEDOVĚK

R A NÝ STŘEDOVĚK

V
LÁ

D
C

I
V

ÍR
A

K
U

LT
U

R
A

,
 H

O
SP

O
D

Á
Ř

ST
V

Í
U

D
Á

LO
ST

I

sv. Václav

umučení
sv. Václava

tř icetiletá válka

české stavovské 
povstání

bitva na
Bílé hoře

vestfálský
mír

Boleslav I.

rozvoj byzantské ř íše
za Justiniána I.

zánik
západoř ímské ř íše

476

zánik
Velké Moravy906

Velká Morava 935
1 085 1 158

863 973

Václav I.

Přemysl Otakar II.

1 2781 212

1 306

Jan Lucemburský Zikmund
Lucemburský

1 436

zánik
byzantské ř íše1 453

Ludvík
Jagellonský

Maxmilián II.

Matyáš

Ferdinand III.

nástup Habsburků 
na český trůn1 526

1 526 1 618

1 620

1 648

1 300 1 348

1 445

1 344 1 415

Kryštof Kolumbus 
objevil Ameriku1 492

renesance v Čechách a na Moravě

1 609

Obnovené zř ízení 
zemské1 627

dvojpolní hospodaření

S TŘE D O VĚK  A P OČÁ T K Y N O V O VĚK U  N A ČA S O V Ý C H  PŘ Í M K Á C H

V
LÁ

D
C

I
V

ÍR
A

K
U

LT
U

R
A

,
 H

O
SP

O
D

Á
Ř

ST
V

Í
U

D
Á

LO
ST

I

Svatá ř íše ř ímská

Justinián I.

Fridrich II.

bitva u Kresčaku
† Jan Lucemburský1 346

Český stát v 10. století (za Boleslava I. a Boleslava II.)

Evropa koncem 10. století

O B R A Z O V Á  PŘ Í L O H A DĚ J E P I S  P R O  7 .  R OČN Í K  –  M A P Y

České knížectví v 11. a 12. století

území připojená Lucemburky
tradiční území českého státu
královské sídelní město

U H R Y

S A S K O

Habsburská monarchie v roce 1562

P O L S K O

SASKO

B A V O R S K O

B E N Á T S K O

S A L C B U R S K O

O S M A N S K Á  Ř Í Š E

U H R Y

B u d í n s k ý  p a š a l i k

Český stát za Lucemburků

Budín

Český stát za vlády Jagellonců (1490–1526)

Český stát za vlády Přemysla Otakara II. a Václava II. (2. pol. 13. stol.)

Evropa v roce 2008
7-41

1918 1939 1945 1990

U
D

Á
LO

ST
I

K
A

ŽD
O

D
EN

N
O

ST
K

U
LT

U
R

A
,

U
M
ĚN

Í, 
V
ĚD

A
H

O
SP

O
D

Á
Ř

ST
V

Í

konec 
1. světové válkyv1918 1. sv

detektor lži

americký životní styl

N O V O VĚK ,  M O D E R N Í  DĚ J I N Y

1918 1939 1945 1990

U
D

Á
LO

ST
I

K
A

ŽD
O

D
EN

N
O

ST
K

U
LT

U
R

A
,

U
M
ĚN

Í, 
V
ĚD

A
H

O
SP

O
D

Á
Ř

ST
V

Í

válečná výroba pro Německo

vznik demokratické
ČSR (první republiky)

zn
R1918 vz

ČSR8

kubismus a surrealismus

SV
ĚT

O
V

É 
D
ĚJ

IN
Y

Č
ES

K
É 

D
ĚJ

IN
Y

versailleská
konference
e

ko1919 ve
k

Společnost
národů

Sp1920 SS

vyhlášení
SSSR

v1922 v

nástup 
fašismu v Itáliii1922 faši

nástup A. Hitlera
k moci v Německu

á
m1933 áná

k m

občanská válka 
ve Španělsku
č
e1936–1939 bob

v

2. světová
válka

21939–1945 22

bleskový útok
Německa na Evropu

bl
m1940 bb

Něm

přepadení SSSR,
útok Japonců na Pearl Harbork1941 útok

vylodění 
Spojenců
v
S1944

založení
OSN1945

počátek
studené války

p
u1947 stu

vznik
NATO1949

válka
v Koreji1950–1953

vznik
Varšavské smlouvyš1955 Varš

karibská
krize

k1962

válka
ve Vietnamue1965–1973 ve

konference
v Helsinkách
k

v 1975 v

sjednocování
Evropy

e1989–1990 jsj

zánik sovětského bloku 
– konec studené války

n
k1991

p

ázán
– k

světová
hospodářská krizep1929 hos

válečná
výroba1939–1940 vznik

RVHP1949 Evropské hospodářské 
společenství (EHS)
vr

p1957 EEv
s

kapitalismus – tržní ekonomika
socialismus – státem plánované hospodářství

Evropská unie
(EU)1992

radar

éra jazzu

ozvučený f ilm (cena Oscar)

televize, počítač, kalkulačka, propisovačka

nylon, inzulin

penicilin

rakety, nové zbraně, atomová bomba internet, počítače

letadla, raketoplány, rychlovlaky

počátek éry 
rokenrolu
o
r1955 po
r

masové využívání televize

beatnické hnutí

telefax, teletext

mobilní telefony

ústavaú19200

T. G. Masaryk
prezidentem

G
r

1918–1935 T. 
p

vysoká nezaměstnanost,
stávky, podpory v nezaměstnnostiv1929–1933 stáv

nedostatek potravin
a základních životních potřeb

růst cestovního ruchu

ochrana životního prostředí

konzumní společnost

náboženské konf likty

boj za občanská práva

hrozba terorismu

E. Beneš
prezidentem

E.
ez1935 E

pre5

mnichovská
konference

ni
on1938 mn

ko8

druhá 
republika

d
e

1938–1939
re

protektorát
Čechy a Morava

r
ch

1939–1945 p
Čec

atentát na Heydricha,
vypálení Lidic a Ležáků

n
pá1942 ate

vyp2

osvobozovánív1944–1945 osv obnovení
ČSR

bn1945 ob5 nástup komunistů
k moci

st1948 nás8 pokus o socialismus
s lidskou tvář í

ku
s 1968 pok8

totalitní
stát

t1948–1989 okupace Československa
vojsky Varšavské smlouvy

u
sk1968 ok

voj8

normalizacem1969 norm9

Charta 77ha1977 Ch7

sametová
revoluce

m
vo1989 sam

re9

rozpad 
Československaes1992 Če2

vznik České 
republiky (ČR)

vz
ep1993

a

re3

ČR členem NATOR č1999

)

ČR9

poválečná
krize

p1919–1923 p

prosperitap1925–1929 p

hospodářská krize, 
nezaměstnanost

p
z1933 hosp

ne3 znárodněnízn1945 z5

počátek budování socialismu,
zestátnění majetku

oč1948 po8

kolektivizace 
zemědělství (JZD)

ko
mě1949 k

zem9
přechod k tržní

ekonomice (kapitalismu)on1989 eko9

ČR členem EUR2004 Č4

nové vysoké školy
(Brno, Bratislava)
ov
B1919 no

(B9

první čs. letadlo, polarograf

germanizace školství,
kultury a umění

př ísná cenzura uvolnění v kultuře
a umění

v1960–1969 uv konec cenzury,
demokratizace kultury a školstvímo1989 dem9

vzestup 
životní úrovněv

1925–1929
živ

nové formy zábavy
– kino, rozhlas, sport, spolky

holocaust Židů , Terezín

pronásledování Romů

počátek politických 
procesů

čá1948 poč8

lístkový systém
v zásobování obyvatel

l
á

1945–1953
v zá

život společnosti
pod kontrolou KSČ

iv
d 1948

v z

ži
po8

uvolnění cestování

růst nezaměstnanosti

korupce a zadlužování státu

pásová výroba

myčka nádobí, elektrická žehlička

pokles koupěschopnosti
obyvatel, snižování mezd

první člověk v kosmu první člověk na Měsíci

funkcionalismus

opozice a protesty

hospodářský 
vzestup USA

vzestup ekonomiky 
Německa (zbrojení)

atomové zbrojení,
atomové elektrárny

New Deal
– USA1933

omezování výroby
v době krize

podpory v nezaměstnanosti

„totální nasazení“
na práci do Německa

pětileté hospodářské plány (pětiletky)

zlepšení zásobování
obyvatelstva

nová divadla, rozmach 
malířství a architektury

komunistická
ideologie

k19488
samizdat

privatizace,
soukromé podnikání

svoboda v umění
a kultuře

růst středních
a vysokých škol

rodinná turistika

rodina – základ státu

sociální politika státu

Evropa rozdělená železnou oponou –   západní blok   východní blok   Jugoslávie – vyloučena ze socialistického bloku 1948 Evropa po pádu komunismu  –    státy východního bloku   SSSR   hranice SSSR do roku 1991   hranice východního bloku

O B R A Z O V Á  PŘ Í L O H A DĚ J E P I S  P R O  9 .  R OČN Í K  –  M A P Y

Evropa po roce 1918 –   vítězné státy   poražené státy   nové státy   neutrální státy     původně stát Dohody Německá válečná tažení v Evropě v letech 1939–1941 –   Německo a jeho spojenci   protektorát Čechy a Morava   neutrální státy

S R N

I  T  Á
 L  I  E

POLSKO
1989

ČESKOSLOVENSKO

MAĎARSKO
1989 RUMUNSKO

1989

BULHARSKO
1989

JUGOSLÁVIE

A
LBÁ

N
IE

1999 T U R E C K O

B
A

L T S K
É

 M
O

Ř
E

Č E R N É  M O Ř E

K
A S P I C

K
É  

M
O

Ř E

J A D E R S K É  M
O Ř E

R U S K O
1 9 9 1

RAKOUSKO

ESTONSKO
1991

LOTYŠSKO
1991

LITVA
1991

BĚLORUSKO
1991

UKRAJINA
1991

MOLDAVSKO
1991 Čečensko

GRUZIE
1991

ÁZERBÁJDŽÁN

1991ARMÉNIE1991

RUSKO

NDR
1990

1989

Evropské vojenské bloky v době „studené války“ –   státy NATO   státy Varšavské smlouvy   neutrální státy

A

A F R I K A

VELKÁ 
BRITÁNIE 

F R A N C I E

PO
RT

UG
AL

SK
O

ŠPANĚLSKO

NO
RS

K
O

IRSKO

Š
V

É
D

S
K

O

S R N
    (od r. 1949)

   

I T Á L I E
    

FINSKO

JUGOSLÁVIE
1945

ŘECKO

TURECKO

S E V E R N Í

M O Ř E

S T Ř E D O Z E M N Í  M O Ř E

BALTSK
É M

OŘE

JADERSKÉ MOŘE

D
Á

N
SK

O

NI
ZO

ZE
M

SK
O

BELGIE
LUC.

ŠVÝCARSKO RAKOUSKO

ČERNÉ 

MOŘE

Baleáry

Korsika

Sardinie

Sicílie

L.

A
T

L
A

N
T

S
K

Ý
 

O
C

E
Á

N

NDR
1949 POLSKO

1947
ČESKOSLOVENSKO

        1948

MAĎARSKO
1947 RUMUNSKO

1947

BULHARSKO

1947

S S S R

Estonská
SSR

Lotyšská SSR
Litevská

SSR

Běloruská
SSR

Ukrajinská
SSR
Moldavská 

SSR

Ruská
SFSR

ALBÁNIE

1946

A

A F R I K A

VELKÁ 
BRITÁNIE 

F R A N C I E

PO
RT

UG
AL

SK
O

ŠPANĚLSKO
1982

NO
RS

K
O

IRSKO

Š
V

É
D

S
K

O

S R N
1955

I  T  Á
 L  I  E

FINSKO

JUGOSLÁVIE

ŘECKO

19
52 TURECKO

1952

S E V E R N Í

M O Ř E

S T Ř E D O Z E M N Í  M O Ř E

BALTSK
É M

OŘE

JADERSKÉ MOŘE

D
Á

N
SK

O

NI
ZO

ZE
M

SK
O

BELGIE
LUC.

ŠVÝCARSKO RAKOUSKO

ALBÁNIE

A
T

L
A

N
T

S
K

Ý
 

O
C

E
Á

N

NDR POLSKO

ČESKOSLOVENSKO

MAĎARSKO
RUMUNSKO

BULHARSKO

S S S R

ITÁLIE

A
LBÁ

N
IE

ŘECKO

RAKOUSKO

RUM
UNSKO

BULHARSKO

MAĎARSKO

MAKEDONIE

J A
D

E
R

S K
É

 M
O

Ř
E Skopje

Priština

Lublaň

Záhřeb

Sarajevo

Bělehrad

Dubrovník

SLOVINSKO

SRBSKO

BOSNA A 
HERCEGOVINA

ČERNÁ
HORA

C
H

ORVATSKO

1991

1991

1992

1991

1992

2006

KOSOVO
2008

Dněpr

Dněstr
Loira

Rý
n

Labe

Odra

Visla

L

Čudské jezero

Záp
. D

vin
a

Dunaj

Rh
on

a

Dunaj

N
O

R
SK

O

ŠV
É

D
SK

O

ESTONSKO

D
Á

N
SK

O

LOTYŠSKO

LITVA

POLSKO RUSKO
(SSSR)

N
ĚM

EC
K

O

FRANCIE

ITÁLIE

VE
LK

Á
BR

IT
ÁN

IEIR
SK

O

NIZOZEMSKO

ŠVÝCARSKO

BELGIE

Sa
rd

in
ie

ŠP
A

N
ĚL

SK
O

ČESKOSLOVENSKO

K
or

sik
a

A
L

B
Á

N
IE

RAKOUSKO

MAĎARSKO

TURECKO

Ř
EC

K
O

RUMUNSKO

JUGOSLÁVIE
BULHARSKO

A F R I K A

PO
RT

UG
AL

SK
O

A.

G.

L.

LUC.

M.

V.

Oslo
Stockholm

Helsinky

Tallin

Riga

Kodaň
Vilnius

VaršavaBerlín
Amsterodam

Brusel

Londýn

Paříž

Bern

Praha

Vídeň
Budapešť

BukurešťBělehrad

Sofie

TiranaŘím

S E V E R N Í
M O Ř E

O
C

E
Á

N
A

T
L

A
N

T
S

K
Ý

B A
L T

S
K

É
 M

O
Ř

E

J A
D

E
R

S K
É

 M
O

Ř
E

S T Ř E D O Z E M N Í      M O Ř E

Č
E

R
N

É
 M

O
Ř

E

N
O

R
S

K
É

M
O

Ř
E

Rozpad Jugoslávie

9-41

NEJSTARŠÍ DĚJINY – PRAVĚK A STAROVĚK – NA ČASOVÝCH PŘÍMKÁCH

náš le topočetp řed naším le topoč t em

P R A V Ě K

  S T A R O V Ě K

DOBA KAMENNÁ DOBA BRONZOVÁ DOBA ŽELEZNÁ

s t a r ší  ( paleol i t) s t řed n í  (mezol i t) mladší  (neol i t) pozd n í  (eneol i t)

zemědělci zemědělci a řemeslníci

Keltové, Germáni
4 mil. let 2,5 mil. let 1,5 mil. let 300000 40000 9500 5500 4000 1800 700 př. n. l.

STAROOR IENTÁLNÍ STÁTY

ANTICK É STÁTY

ŘÍM
476

rozdě len í
ř í še

za ložen í
Ř í ma

39527753 510 1. stol.

R EPU BLI K A
v pád Ger má nů

( j i ž n í  Morava – Mušov)

CÍSAŘST V Í

K R Á LOVST V Í

zá n i k
západo ř í mské ř í še

MEZOPOTÁMIE
3500 539

p ř íchod Su mer ů

Chammura p iho zákoník ,  Epos o G i lgame šov i

3100
MĚSTSK É STÁT Y

1800
BA BY LONSK Á

A ASY R SK Á Ř ÍŠE

 k l ínové p í smo,  hrnč í ř sk ý kruh ,  ko lo ,  hák

ovlád nut í  Pe r ša ny

MYKÉNSKÁ
CIVILIZACE 1100 146800

TEM NÁ
STOLETÍ

MĚSTSK É
STÁT Y

ovlád nut í 
Ř í mem

350

nadvlád a 
Ma kedon ie

KRÉTA
2000

M I NOJSK Á CI V I LI Z ACE

1300

PRVNÍ CIVILIZACE V EVROPĚ

INDIE
3100

v pád
kočov ných k menů

J EDNOT N Ý STÁTMĚSTSK É STÁT Y

v pád Hu nů
zá n i k ř í še

obrázkové p í smo,  arabské č í s l i ce ,  pohádk y,  h indui smus ,  buddhi smus
6. stol.1500

EGYPT
30

STA R Á Ř ÍŠE
3500 3100

HOR N Í A DOLN Í
EGY PT

s jed nocen í

pyramidy

NOVÁ Ř ÍŠE

ska ln í  hrobk y 
v  Údol í  k rá lů

ovlád nut í  Ř í mem

1550 110022002700

ČÍNA

Velká č ínská zeď

1500
J EDNOT N Ý STÁT – CÍSAŘST V Í

pr v n í  c iv i l i zace

V ÍCE STÁTŮ

p í smo,  pa p í r,  hedváb í ,  s t ře lný prach ,  kompa s ,  porce lán

2213000

PALESTINA
8000 – 7000

p ř íchod Hebre jů
(Židů)

13.–12. stol.

Je r icho
(ne js t a r š í  mě s to svě t a)

11. stol.
J EDNOT N Ý

STÁT

1. stol.

ovlád nut í
Ř í mem

lovci a sběrači

austra lopiték č lověk zručný člověk vzpřímený č lověk rozumný č l o v ě k   s o u č a s n é h o   t y p u

1600

800

rozdě len í
s t á t u

s jed nocen í  Č í ny

ŘECKO

p ř íchod Achájů

2000

6-40 Priloha-dejepis 6_25-08-2016.indd   1 25.8.2016   14:04:17
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

6-41

1648 1700 1800 1900 1918

U
D

Á
LO

ST
I

K
A

ŽD
O

D
EN

N
O

ST
K

U
LT

U
R

A
,

U
M
ĚN

Í, 
V
ĚD

A
H

O
SP

O
D

Á
Ř

ST
V

Í

konec 
tř icetileté války1648

Kateř ina II.
rozmach Ruska

dělení Polska

Petr I.
modernizace Ruska

války o španělské 
dědictví

vznik Pruska vznik USA1776

Velká fran couzská 
revoluce1789

Napoleon
císařem 

1804

napoleonské války1792–1815
revoluce 
v Evropě

1848 válka Severu 
proti Jihu (USA)

1861-65

sjednocení
Itálie1870

sjednocení
Německa1871

Trojspolek1882

Trojdohoda1907

balkánské války1912–1913

1. světová válka1914–1918

revoluce v Rusku1917

hospodářský úpadek 
měst i venkova

obchod s koloniemi

průmyslová revoluce – nejdř íve Anglie

parní stroj parní lokomotiva

paroplavba

výroba strojů , lodí, továrny

železnice

první automobily a letadla

období baroka

osvícenství
objevy v lékařství

bakterie, očkování, 
narkóza Charles Darwin  

objevy
paprsky X, rádium

technické vynálezy

telefon, dynamit, elektř ina, 
nafta, rádio, fotoaparát,

f ilmová kamera, mikrofon, kino

pití kávy

náboženské slavnosti
(procesí, poutě)

barokní oděvy

nové potraviny
(brambory, rýže)

zelenina, ovoce

růst měst

spory mezi 
podnikateli a dělníky

zrovnoprávnění Židů

boj za ženská práva

N O V O D O B É  DĚ J I N Y N A ČA S O V Ý C H  PŘ Í M K Á C H

J.Watt

1648 1700 1800 1900 1918

U
D

Á
LO

ST
I

K
A

ŽD
O

D
EN

N
O

ST
K

U
LT

U
R

A
,

U
M
ĚN

Í, 
V
ĚD

A
H

O
SP

O
D

Á
Ř

ST
V

Í

bitva u Vídně1683

osvícenský absolutismus
bitva u Slavkova 1805

únorová ústava1861

zahraniční odboj1915–1918

zvyšování 
roboty a daní

rozvoj obchodu

textilnictví, cukrovarnictví, těžba uhlí

parovůz

automobil Präsident

sloupy, kašny, sochy

klasicismus, empír, romantismus

národní obrození

impresionismus

rekatolizace

papírové peníze

měšťanské domy
novogotika

biedermeier

Leopold I. Karel VI. Marie Terezie Josef II. Leopold II. František II. Ferdinand V. František Josef I. Karel I.

války s Turky

absolutismus
pragmatická 

sankce1713

války o rakouské dědictví

sedmiletá válka

ztráta většinySlezska

povstání 
poddaných1775

Bachův absolutismus dualismus

Rakousko-Uhersko1867

nevolnictví

reformy 
Marie Terezie

rozvoj manufaktur

zrušení 
nevolnictví

1781

koňská železnice vynálezce F. K ř ižíkzrušení roboty a poddanství1848

J. A. Komenský

české baroko
kostely rozvoj vzdělánímalířství

hudba kramářské písně toleranční patent1781

rozvoj českého národního života

Kde domov můj1834

J. Dobrovský J. Jungmann F. Palacký J. K. Tyl T. G. Masaryk

Národní divadlo1883

morová epidemie

číslování domů povinná školní 
docházka

6 let
1774 Sokol1862

rozdělení pražské univerzity na českou a německou1882

sociální otázka

SV
ĚT

O
V

É 
D
ĚJ

IN
Y

Č
ES

K
É 

D
ĚJ

IN
Y

pavlačové domy

revoluce  
v Čechách1848

průmyslová revoluce v českých zemích

parní železnice

prusko-rakouská válka1866

všeobecné volební právo pro muže1907
samostatnost 

Československa
28. 10. 1918

Metternichův absolutismus

N
iz o

z e m

s k á  I n d i e

M a r s h a l l o v y
o s t r o v y

( N ě m e c k o )

INDICKÝ
OCEÁN

ATLANTSKÝ O
CEÁN

ATLANTSK
Ý O

CEÁN

SEVERNÍ LEDOVÝ OCEÁN

    TICHÝ OCEÁN

   
 T

IC
H

Ý 
O

C
E

Á
N

 

J A
P

O
N

S
K

O

U S A

A u s t r á l i e

B r i t s k á  
I n d i e

Egypt
Súdán

V E L K Á
B R I T Á N I E

FRANCIE

Francouzská
západní
Afrika

NORS
KO

ŠV
ÉD

SK
O

ITÁLIE

Island

Grónsko

HABEŠ

Omán

M a l a j s k o

F i l i p í n y

(U
SA

)

W a k e
( U S A )

G u a m
( U S A )

N o v ý  Z é l a n d

AFG
HANIS

TÁN

T i b e t

Mongolsko

PERSIE

Belgické
kongo Tang a n i k a

J i h o a f r i c k á
u n i eJi

ho
z á

p a
d n

í
u n

i e M
ad

ag
as

ka
r

R
h o d e s i e

M
oz

am
b i

k

Nigérie

A
R

G
E

N
T

IN
A

B
O

L
ÍV

IE

EKVÁDOR

VENEZUELA

Kapverdy(Portugalsko)

Bermudy
(VB)

Maledivy
(VB)

Falklandy
(VB)

Cejlon
(VB)

Fidzi
(VB)

Mauricius
(VB)

SIAM

Bahamy
(VB)

K
O

LU
M

B
IE

C
H

IL
E

K a n a d a

Aljaška

Francouzská

Indočína

PER
U

Ang
ola

O
SM

A
N

SK
Á

 

ŘÍŠE

B R A Z Í L I E

M
E

X
I K

O

Kanárské o.
(Španělsko)

Madeira
(Portugalsko)

Azorské o.
(Portugalsko)

Kuba

P a l a u s k é
o s t r o v y

( N ě m e c k o )

K a r o l i n y
( N ě m e c k o )

G i l b e r t o v y
o s t r o v y

( V B )

L a g u n o v é
o s t r o v y

( V B )

L a g u n o v é
o s t r o v y

( V B )

M a r i a n y
( N ě m e c k o )

PO
RT

U
G

A
LS

K
O

RAKOUSKO-
UHERSKO

R U S K O
(jeden ze států
    USA)

ŠP
A

N
ĚL

SK
O

Siam (dnešní Thajsko)

A
RÁ

BIE

BALKÁNSKÉ

STÁTY

A
T

L
A

N
T

S K
Ý

 O
C

E
Á

N

AZOVSKÉ

B A R E N T S O V O

S E V E R N Í

Č E R N É  M O Ř E

S T Ř E D O Z E
M

N
Í  M O Ř E

PIEM
ONT

TO
SK

Á
N

SK
O

N IZOZEMÍ

KRÁLOVSTVÍ
VELKÉ

BRITÁNIE

ŠVÝCARSKO

FRANCOUZSKÉ

KRÁLOVSTVÍ

N ĚMEC KÉ
STÁTY

Š P A N Ě L S K É

K R Á L O V S T V Í

PO
RT

UG
AL

SK
É

K
RÁ

LO
VS

TV
Í

NORSKÉ

KRÁLOVSTVÍ

VÝCHODNÍ

R
A

K
O

U
SK

É
 

Z
E

M
Ě

IRSKÉ

KRÁLOVSTVÍ

PRUSKO

Berl ín

P O L S K É

K R Á L O V S T V Í

ŠVÉDSKÉ

KRÁLOVSTVÍ

 

PA
PEŽSK

Ý
 S T

Á
T

NEAPOLSKO

O S M A N S K Á
Ř Í Š E

A F R I K A

BRAN I B O R S K O

S A S K

O

P
O

M O Ř A N S K
O

D Á N S K O

NIZOZEM
Í

ŠPANĚLSK
É

U

H
R Y

Kréta

Sicílie

Island

Sardinie

Korsika

Baleáry

Kypr

R U S K O

KORUNY ČESKÉZEMĚ

Evropa po třicetileté válce

A
T

L
A

N
T

SK
Ý

 O
C

E
Á

N

S T Ř E D O Z E
M

N
Í  M O Ř E

AZOVSKÉ

 MOŘE

Č E R N É  M O Ř E

K
A

S
P

I C
K

É  M
O

Ř

E

M O Ř E

S E V E R N Í

JADERSKÉ MOŘE

N O R S K É  M O Ř E

B A R E N T S O V O

A F R I K A

ZÁ
PA

D
N

Í

PRU
SK

O

PIEM
ONT

TOSKÁNSKO

SPOJE
NÉ

NIZ
OZEM

Í

DÁNSKO
V E L K Á

B R I T Á N I E

ŠVÝCARSKO

N
O

R
SK

O

PO
R

T
U

G
A

L
SK

O

V Ý C H O D N Í

P R U S K O

ŠPANĚLSKO

R U S K O

B
AV

O
RS

K
O

SASKO

PA
PEŽSK

Ý
 STÁ

T

C Í S A Ř S T V Í

KRÁLOV
STV

Í  O
B

O
JÍ  SICÍLIE

R A K O U S K É

O S M A N S K Á Ř Í Š E

Kréta

Sicílie

Island

SARDINSKÉ
KRÁLOVSTVÍ

Korsika

Baleáry

Kypr

N
ĚM

EC
K

É

STÁ
TY

ŠV
ÉD

SK
O

FRANCIE

(1
81

4–
19

05
 po

d v
lád

ou
 Š

vé
ds

ka
)

Evropa po vídeňském kongresu 1815

A
T

L
A

N
T

SK
Ý

 O
C

E
Á

N

AZOVSKÉ

 MOŘE

Č E R N É  M O Ř E

K
A

S
P

I C
K

É  M
O

Ř

E

M O Ř E

S E V E R N Í

JADERSKÉ MOŘE

N O R S K É  M O Ř E

S T Ř E D O Z E
M

N
Í  M O Ř E

B A R E N T S O V O
  M O Ř E

A F R I K A

ITÁ
LIE

BELGIE

DÁNSKO

NIZOZEMÍ

V E L K Á
B R I T Á N I E

Kréta

Sicílie

Island

Sardinie

Korsika

Baleáry

Kypr

(V B)

ŠVÝCARSKO
FRANCIE

POLSKO

N
O

R
SK

O
ŠV

É
D

SK
O

P
O

R
T

U
G

A
L

SK
O

BULHARSKO

ESTONSKO

FINSKO

LOTYŠSKO

LITVA

ŠPANĚLSKO

S S S R

N
Ě

M
E

C
K

O

ČESKOSLOVENSKO
RAKOUSKO

J U G O S L Á

V
I E

Ř E C K O

A
L

B
Á

N
IE T U R E C K O

R U M U N S K O

S Ý R I E
( F R . )

( V B )

( F R . )

I R Á K

Í R Á N

L I B A N O N

MAĎARSKO

(od roku 1922)
NĚMECKO

Evropa po 1. světové válce

E g y p t

Súd á n

VELKÁ

BRITÁNIE

FRANCIE

NORSK
O

ŠV
ÉD

SK
O

ITÁ
L IE

Island
(Dánsko)

M a l a j s k o

F i l i p í n y

AFG
HANIS

TÁN

K
O

REA

T i b e t

Mongolsko

P E R S I ETripolisko

K a p s k o

M
ad

ag
a s

k a
r

A
r g e n t i n a

P e r u

Bo l í v i e

E k v á d o r

Uruguay

P a r a g u a y

Ven e z u e l a

Kapverdy
(Portugalsko)

Kanárské o.
(Španělsko)

Azorské o.
(Portugalsko)

Madeira
(Portugalsko)

Bermudy(VB)

Maledivy
(VB)

Falklandy
(VB)

Cejlon
(VB)

Mauricius
(VB)

SIAM

Bahamy
(VB)

Kuba

K
o l um

b i e

C
hile

B r a z í l i e

A l ž í r s k oPO
RT

U
G

A
LS

K
O

In
do

čí
na

NĚMECKO

HABSBURSKÁ
O S M A N S K Á  Ř Í Š E

N
izo

z em
s k á  I n d i e

K a r o l i n y
( Š p a n ě l s k o )

M a r i a n y
( Š p a n ě l s k o )

N o v ý  Z é l a n d

Réunion
(Francie)

ŘÍŠE

IR
SK

O

Š
P

A
N

Ě
L

S
K

O

roku 1867 odkoupena od Ruska

J A
P

O
N

S
K

O

U S A

A u s t r á l i e

Grónsko

K a n a d a

M
E

X
I K

O

R U S K O

I n d i e

Aljaška

A R Á B I E

INDICKÝ
OCEÁN

ATLANTSKÝ O
CEÁN

ATLANTSK
Ý O

CEÁN

SEVERNÍ LEDOVÝ OCEÁN

    TICHÝ OCEÁN

   
 T

IC
H

Ý 
O

C
E

Á
N

O B R A Z O V Á  PŘ Í L O H A DĚ J E P I S  P R O  8 .  R OČN Í K  –  M A P Y

RUSKO

PORTUGALSKO

DÁNSKO

OSTATNÍ
SAMOSTATNÉ STÁTY

ŠPANĚLSKO

FRANCIE

NIZOZEMÍ

OSMANSKÁ ŘÍŠE

VELKÁ BRITÁNIE

USA

JAPONSKO

PORTUGALSKO

BELGIE

NIZOZEMÍ

USA

DÁNSKO

NĚMECKO

ŠPANĚLSKO

RUSKO

ITÁLIE

OSTATNÍ SAMOSTATNÉ STÁTY

FRANCIE

VELKÁ BRITÁNIE

T S O V

hranice Svaté říše římské
hranice habsburské říše
současná hranice České republiky

O V O

současná hranice České republiky demilitarizované
pásmo
britská (VB.)
a francouzská 
(FR.) správa

současná 
hranice 
České republiky

poražené státy

neutrální státy

nově vzniklé státy

vítězné státy

Koloniální velmoci a jejich kolonie
ve 2. polovině 18. století

Koloniální velmoci,  jejich kolonie
a závislá území k roku 1914

8-41

Přehled učiva 
uprostřed každého 
pracovního sešitu.



   Webový odkaz na 
stránky se zajímavostmi, 
doplňujícími 
informacemi apod.

   Audionahrávka textu 
učebnice.

Anglická slovíčka namluvená 
rodilým mluvčím.

   Zábavné interaktivní 
cvičení.

I BEZ INSTALACE!
WWW.uCebnICE-oNLInE.cZ

Multimediální interaktivní učebnice zahrnuje interaktivní verzi tištěné 
učebnice a pracovního sešitu a multimédia.

 Multimediální interaktivní učebnice plus

 Typ licence
Název titulu

Škola (5 šk. roků) Škola (1 šk. rok) Učitel (1 šk. rok) Žák (1 šk. rok)

kat. č. cena kat. č. cena kat. č. cena kat. č. cena

MIUč+ Dějepis 6 – Pravěk, starověk (U + PS) 6-40-A5  7 990,– 6-40-A1  1 990,– 6-40-T1  1 190,– 6-40-S1  99,–

MIUč+ Dějepis 7 – Středověk, počátky novověku (U + PS) 7-40-A5  7 990,– 7-40-A1  1 990,– 7-40-T1  1 190,– 7-40-S1  99,–

MIUč+ Dějepis 8 – Novověk (U + PS) 8-40-A5  7 990,– 8-40-A1  1 990,– 8-40-T1  1 190,– 8-40-S1  99,–

MIUč+ Dějepis 9 – Novověk, moderní dějiny (U + PS) 9-40-A5  7 990,– 9-40-A1  1 990,– 9-40-T1  1 190,– 9-40-S1  99,–

Vyzkoušejte zdarma kteroukoli MIUč+ na 30 dní. Bližší podmínky a postup instalace naleznete na www.miucplus.cz.
MIUč+ lze zakoupit v licencích:
1. školní multilicence na 5 školních roků
2. školní multilicence na 1 školní rok

3. školní licence pro 1 učitele na 1 školní rok
4. žákovská licence na 1 školní rok

NOVÁ ŠKOLA, s.r.o.  
Bratislavská 23d, 602 00 Brno  
tel.: 545 222 286 
e-mail: nns@nns.cz 
www.nns.cz 

  nns.cz
  nnsmiuc 
  nova_skola_nakladatelstvi

Jednotlivé texty, fotografie 
apod. se kliknutím zvětší do 
samostatného okna.

Vyučující si mohou vložit 
vlastní materiály.

Interaktivní verze prac. sešitu.

Snadné přecházení mezi 
učebnicí a prac. sešitem.

   Video doplněné 
kontrolními otázkami.


